
 1 

令和２年度仁淀川町農業委員組織委員会会議録 

 

１．  令和２年度仁淀川町農業委員組織委員会を令和３年２月４日仁淀川町本庁舎１階多目的

ホールに召集する。 

委員定数 １４名  

現委員  １４名 

 

２． 出席委員  １４名 

     仮議席 

      

 

（事務局）  5名 

 

 

３．  協議事項 

 

日程第１・・・仁淀川町農業委員会会長の互選について 

  日程第２・・・仁淀川町農業委員会会長職務代理者の互選について 

  日程第３・・・議席の指定について 

  日程第４・・・仁淀川町農業委員会農地利用最適化推進委員の委嘱について 

  その他 

 

 

       開会  午前１０時００分 

 

 

事務局（●●事務局長）  令和２年度農業委員組織委員会の開会宣言 

 

町長  （挨拶） 

   （挨拶後、任命書を各委員に授与後、所用により退席） 

 

 

事務局長 ありがとうございました。 

それでは臨時議長の指名に移ります。 

     本組織委員会は新体制後初めての会となります。 

     議長が選出されるまでの間、地方自治法第１０７条の規定によって、出席委員の中で、

年長の委員が臨時に議長の職務を行うこととなっておりますので、●●委員にお願い

します。 

 



 2 

 

臨時議長（●●委員） 

     みなさんおはようございます。 

 本日の出席委員１４名、定数１４名。よって過半数に達しておりますので本会は成立

することを申し上げます。 

 それでは議事に移ります。 

 お手元の議事日程をご確認ください。 

 

 日程第１「仁淀川町農業委員会会長の互選について」を議題とします。 

 

 ただ今より、会長への立候補を受け付けます。 

 

 立候補がないため、推薦に移ります。 

 

仮議席１０番（●●委員） 

    議長、前回も会長を務められた●●委員を引き続き推薦します。 

 

臨時議長 他に推薦はありませんか。 

 

     それでは、●●委員を会長に決定することに異議ありませんか。 

 

            （異議なし） 

 

     異議がないようですので、会長を●●委員に決定いたします。 

     それでは、会長に就任された●●委員にご挨拶のお願いをいたしたいと思います。 

 

会長（●●委員）  （就任挨拶） 

 

臨時議長 ありがとうございました。それでは農業委員会会議規則に基づき、議長を会長と交代

いたします。みなさまご協力ありがとうございました。 

 

議長（●●委員） 

      それでは、お手元の議事日程に基づき順次進めて参りたいと思います。 

      みなさんご協力よろしくお願いします。 

 

      日程第２「仁淀川町農業委員会会長職務代理者の互選について」を議題とします。 

 

      農業委員会会長職務代理者への立候補を受け付けます。 



 3 

 

      立候補がないようですので、推薦に移ります。 

    

仮議席３番（●●委員） 

 

 ●●委員を会長職務代理者に推薦したいと思います。 

 

議長   他に推薦はありませんか。 

 

     それでは、●●委員を会長に決定することに異議ありませんか。 

 

            （異議なし） 

 

     異議がないようですので、会長職務代理者を●●委員に決定いたします。 

 

会長職務代理者（●●委員）    （就任の挨拶） 

 

議長 ありがとうございました。 

続きまして日程第３「議席の指定について」を議題とします。 

 

議席は仁淀川町議会会議規則を準用し、１番を会長職務代理者、１４番を会長、その他の

議席については、くじをもって決定したいと思いますが、これにご異議はありませんか。 

 

（異議なし） 

 

異議なしと認めます。 

それでは、ただ今より、事務局がくじをもって回りますので順次引いていってください。 

 

（議席のくじ引き） 

 

議長 議席が決まりましたので発表します。 

    １番 ●●さん    ２番 ●●さん    ３番 ●●さん   ４番 ●●さん   

５番 ●●さん  ６番 ●●さん     ７番 ●●さん   ８番 ●●さん   

９番 ●●さん  １０番 ●●さん   １１番 ●●さん   １２番 ●●さん     

１３番 ●●さん １４番 ●●さん   

     

 

ここで、議席が決まりましたので、本日の議事録署名人を指名させていただきます。 



 4 

１番●●委員、２番●●委員を指名いたします。よろしくお願いします。 

 

続きまして日程第４「仁淀川町農業委員会農地利用最適化推進委員の委嘱について」を議 

題とします。 

事務局説明をお願いします。 

 

事務局（●●） 

まず、農地利用最適化推進委員は、農業委員会等に関する法律第 17 条において農業委員

会が委嘱するとなっております。 

農業委員会の公募に対しまして、お手元の資料(別紙)のとおり、農業委員になって頂きま

した方々を除く、７名の方々に推薦もしくは応募して頂いております。 

なお、推進委員の定員は、７名となっております。 

 

農地利用最適化委員  ７名 

・●● ・●● ・●● ・●● ・●● ・●● ・●● 

議長 

以上の説明に、ご意見、ご質問はありませんか？ 

ないようでしたら、推進委員の定員は、7 名となっておりますので、予定者 7 名全員を

一括して委嘱していいか、採決してかまいませんでしょうか。 

 

推進委員を委嘱することに賛成の方は挙手をお願いします。 

      

全員賛成で原案のとおり決定いたしました。 

      

それでは、本日所要の為３名欠席の為、４名の方々におかれましては、別室で待機して頂

いているようですので、入室して頂くようにお願いします。 

（欠席：・●● ・●● ・●●）  

      

     (推進委員入室) 

 

  7 名の方々におかれましては、只今、農地利用最適化推進委員になって頂くこととなりま

したので、よろしくお願い致します。 

 

 （事務局、農業委員、推進委員順に自己紹介） 

 

続きまして、その他に移りたいと思います。 

事務局説明をお願いします。 

 



 5 

事務局（●●） 

   ・高知県農業会議より全国農業新聞の案内 

   ・農業委員会の業務について 

    （大まかな１年間の流れと主な業務を説明） 

・全国農業新聞の購読依頼 

・農業委員の報酬等について 

・農地利用最適推進委員の業務 

 

議長 以上をもちまして、本日の付議事件その他についてすべて終了しました。 

   ありがとうございました。 

 

閉会 午前１１時００分 

 

  上記の会議の次第は、事務局職員●●が記録したもので、その内容は正確であることを証す

るため、ここに署名する。 

 

                   署名委員 ●● 

 

                   署名委員 ●● 


